
 1 

 
 

 

 

Территориальная организация Профессионального союза работников народного 

образования и науки Российской Федерации Пестречинского района Татарстана 
 (Пестречинская  территориальная организация Общероссийского Профсоюза образования) 

 

ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«27» января  2026 г. 

 

с. Пестрецы 
 

 
№10-1   

 

 
 

 

О Плане работы  

Пестречинской территориальной организации  

Общероссийского Профсоюза образования на 2026 год 

 

 

 Рассмотрев План работы Пестречинской территориальной организации 

Общероссийского Профсоюза образования на 2026 год, Президиум  

Пестречинской территориальной организации Общероссийского Профсоюза   

образования   ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить План работы Пестречинской территориальной организации 

Общероссийского Профсоюза образования на 2026 год (Приложение 1). 

 

 2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой 

 

 

Председатель                                                  Е.Н. Шатаева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Приложение №1 к  

Постановлению Президиума 

Пестречинской  территориальной 

организации Общероссийского 

Профсоюза образования   

27.01.2026 г.   № 10-1 

 

План основных мероприятий  

Пестречинской  территориальной организации  

Общероссийского Профсоюза образования  

на 2026 год 

 

 

1. ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА  

ПЕСТРЕЧИНСКОЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

 ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ: 

 

ФЕВРАЛЬ 

 

1. О совместном заседании Совета профсоюзных организаций, 

Исполнительного комитета Пестречинского муниципального района, МБУ 

«Отдел образования» Пестречинского муниципального района по выполнению 

обязательств трехстороннего территориального соглашения между 

Исполнительным комитетом Пестречинского муниципального района, МБУ 

«Отдел образования» Пестречинского муниципального района и Пестречинской  

территориальной организацией Общероссийского Профсоюза образования на 

2024-2026гг. за 2025 год. 

                                                                                           Отв.: Шатаева Е.Н. 

2. О регламенте Совета Пестречинской территориальной организации 

Общероссийского Профсоюза образования 

                                                                                           Отв.: Шатаева Е.Н. 

3. Об утверждении   сметы доходов и расходов и бухгалтерского баланса 

Пестречинской территориальной организации Общероссийского Профсоюза 

образования на 2026 год.  

                                                                                          Отв.: Иванова Т.А. 

4. О создании Антикоррупционной комиссии Пестречинской 

территориальной организации Общероссийского Профсоюза образования   

                                                                                          Отв.: Шатаева Е.Н. 

 

ДЕКАБРЬ 

          

  1. Об   итогах деятельности  Пестречинской территориальной организации 

Общероссийского Профсоюза образования  в 2026 году и задачах на 2027 год. 

                                                                                                      Отв.: Шатаева Е.Н. 



 3 

 

 

2.ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА 

ПЕСТРЕЧИНСКОЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ЯНВАРЬ 

1. Об утверждении Плана работы Пестречинской территориальной 

организации Общероссийского Профсоюза образования на 2026 год. 

                      Отв.: Шатаева Е.Н. 

2. О созыве III заседания Совета Пестречинской  территориальной 

организации Общероссийского Профсоюза образования. 

                                                                                    Отв.: Шатаева Е.Н. 

 

 

ФЕВРАЛЬ 

1. О проведении мероприятий, посвященных 23 февраля и 8 марта в 

первичных профсоюзных организациях Пестречинской 

территориальной организации Общероссийского Профсоюза образования 

в 2026 году.     

                                                                                         Отв.: Шатаева Е.Н. 

                                                                                                  Миндукова О.А. 

2. О проведении акций и мероприятий по Году охраны труда 

(«Достойные условия труда – залог сохранения здоровья трудящихся») 

в территориальной и первичных профсоюзных организациях в 2026 

году. 

                          Отв.: Шатаева Е.Н. 

                                                                                                Ишимов С.А. 

3. Об  актуализации разделов «Профсоюз» на сайтах образовательных 

организаций в ИС «Электронное образование». 

                                                                                     Отв.: Шатаева Е.Н. 

                                                                                        Губайдуллиан А.М. 

 

           

АПРЕЛЬ 
 

1.  О проведении работы  по осуществлению контроля по организации 

работы по охране труда внештатным техническим инспектором труда 

в МБДОУ “Бэлэкэч”, МБОУ “Ленино-Кокушкинская СОШ”     

                                                                                         Отв.: Шатаева Е.Н. 

                                                                                       Ишимов С.А. 

2. О подготовке и проведении первомайской акции: «1 мая – День 

международной солидарности трудящихся!».   

                                                                                      Отв.: Шатаева Е.Н. 

                                                                                            Гараева Г.И. 

 



 4 

 

3. О проведении анализа профсоюзного членства в первичных 

профсоюзных организациях Пестречинской территориальной 

организации Общероссийского Профсоюза образования. О состоянии 

работы по мотивации профсоюзного членства в МБОУ 

«Технологический лицей», МБОУ «Многопрофильный лицей», МБДОУ 

«Ивушка», МБДОУ «Теремок» 

                                                                                         Отв.: Шатаева Е.Н., 

          

 

АВГУСТ 

1. Об участии представителей профсоюзных комитетов образовательных 

организаций в работе по распределению учебной нагрузки на  новый 

2026-2027 учебный год     

                                                                                           Отв.: Шатаева Е.Н.,                           

Губайдуллина А.М. 

2. Об участии представителей профсоюзных комитетов образовательных 

организаций в работе по приему образовательных организаций к 

новому 2026-2027 учебному году  

Отв.: Шатаева Е.Н., 

Ишимов С.А. 

 

СЕНТЯБРЬ 

 

 

1. Об организации мероприятий, посвященных Дню профсоюзов 

Республики Татарстан, Профсоюзной недели в Пестречинской 

территориальной организации Общероссийского Профсоюза 

образования 

Отв.: Шатаева Е.Н. 

Миндукова О.А. 

2. Об организации мероприятий, посвященных Дню воспитателя, Дню 

учителя в Пестречинской территориальной организации 

Общероссийского Профсоюза образования 

Отв.: Шатаева Е.Н., 

 члены Президиума 

3. О проведении профсоюзной акции в рамках Всемирного дня действий 

7 октября «За достойный труд» в Пестречинской территориальной 

организации Общероссийского Профсоюза образования 

Отв.: Шатаева Е.Н.,  

члены Президиума 

 

4. Об итогах обучения профактива в 2027 году и задачах на 2027 год   в 

Пестречинской территориальной организации Общероссийского 

Профсоюза образования 

Отв.: Шатаева Е.Н. 



 5 

5. О проведении анализа профсоюзного членства в первичных 

профсоюзных организациях Пестречинской территориальной 

организации Общероссийского Профсоюза образования                                                                                                

Отв.: Шатаева Е.Н. 

Никифорова М.М. 

 

6. О созыве IV заседания Совета Пестречинской территориальной 

организации Общероссийского Профсоюза образования       

Отв.: Шатаева Е.Н. 

                                                                             

НОЯБРЬ 

 

1. О сборе и анализе статистических  отчётов первичных профсоюзных 

организаций Пестречинской территориальной  организации 

Общероссийского Профсоюза образования  за 2026 год.     

Отв.: Шатаева Е.Н., 

 Иванова Т.А. 

2. Практика правозащитной работы  в первичных профсоюзных 

организациях Пестречинской территориальной организации 

Общероссийского Профсоюза образования в 2026 году.     

Отв.: Шатаева Е.Н. 

3. О состоянии информационной  работы  в первичных профсоюзных 

организациях Пестречинской территориальной организации 

Общероссийского Профсоюза образования в 2026 году.     

Отв.: Шатаева Е.Н. 

Губайдуллина А.М. 

 

ДЕКАБРЬ 

 

           1. Об утверждении   отчётов Пестречинской территориальной  

организации Общероссийского Профсоюза образования за 2026 год.     

                                                                                               Отв.: Шатаева Е.Н., 

Иванова Т.А. 

 

          2. Об  итогах коллективно-договорной кампании в Пестречинской 

территориальной  организации Общероссийского Профсоюза 

образования  в 2026 году.     

                                                                                                  Отв.: Шатаева Е.Н., 

Егошина Э.А. 

 

          3. Об  итогах реализации региональных профсоюзных проектов  в 

Пестречинской территориальной  организации Общероссийского 

Профсоюза образования  в 2026 году.     

                                                                                               Отв.: Шатаева Е.Н., 

члены Президиума 

 



 6 

3. РАБОТА КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ 

ПЕСТРЕЧИНСКОЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ 

 

          1. Заседание Контрольно-ревизионной комиссии Пестречинской 

территориальной организации Общероссийского Профсоюза образования. 

 

Срок: апрель 2026 г., отв.: Шатаева Е.Н., Андреева Л.А., Иванова Т.А. 

 

          1. Заседание Контрольно-ревизионной комиссии Пестречинской 

территориальной организации Общероссийского Профсоюза образования. 

 

Срок: октябрь 2026 г., отв.: Шатаева Е.Н., Андреева Л.А., Иванова Т.А. 

 

  

4. РАБОТА КОМИССИЙ И СОВЕТОВ 

ПЕСТРЕЧИНСКОЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ 

(по отдельным планам, не реже 1 раза в год) 

 

1. Работа Совета молодых педагогов Пестречинской территориальной  

организации Общероссийского Профсоюза образования. 

Отв.: Шатаева Е.Н.., Егошина Э.А.  

 

2. Работа территориальной комиссии по регулированию социально-

трудовых отношений. 

   Отв.: Шатаева Е.Н., Никифорова М.М. 

 

3.  Работа Антикоррупционной комиссии Пестречинской территориальной 

организации Общероссийского Профсоюза образования  . 

   Отв.: Шатаева Е.Н., члены комиссии 

 

 
5. РАБОТА ПО ОКАЗАНИЮ МЕТОДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ 

ПЕРВИЧНЫМ ПРОФСОЮЗНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ 

ПЕСТРЕЧИНСКОЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ 

 
1. Оказание организационно-методической помощи первичным 

организациям Профсоюза по реализации решений X Съезда Общероссийского 

Профсоюза образования и XXХ Конференции Татарстанской республиканской 

организации, XVII конференции Пестречинской территориальной организации 

Общероссийского Профсоюза образованияв части организационно-уставной 

деятельности.  

                           Срок: постоянно, ответственные: Шатаева Е.Н., Иванова Т.А., 

члены Президиума  



 7 

 

           2. Проведение консультаций, оказание методической помощи первичным 

организациям Пестречинской территориальной организации Общероссийского 

Профсоюза образования в осуществлении контроля за реализацией в  

образовательных организациях Пестречинского муниципального района: 

 проведения публичного отчета первичными профсоюзными  

организациями; 

 повышения квалификации педагогических и управленческих кадров, в 

том числе связанного с реализацией ФГОС дошкольного, основного общего и 

среднего (полного) общего образования, начального общего образования для 

ОВЗ, комплекса мер по реализации Концепции дополнительного образования 

детей; 

 вопросов, связанных с сокращением и устранением избыточной 

отчётности учителей, воспитателей и педагогов дополнительного образования 

детей, совершенствованием структуры рабочего времени, условий труда и 

отдыха педагогических работников, оптимизацией различных видов их 

организационно-педагогической деятельности; 

 мер по обеспечению социальных гарантий, защиты трудовых прав и 

профессиональных интересов педагогических работников в условиях 

реализации образовательных программ с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий, смешанного обучения в очном и 

дистанционном режиме.  

Срок: постоянно, ответственные: Шатаева Е.Н., Иванова Т.А., члены 

Президиума 

 

6. ОБЩИЕ ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

 

1. Опубликование публичного отчета Пестречинской территориальной и 

первичных   организаций Общероссийского Профсоюза образования   по 

итогам 2025 г. 

 Срок: февраль 2026 года , отв.: Шатаева Е.Н., председатели   первичных 

организаций  

2. Участие в коллективных действиях профсоюзов 1 мая и 7 октября.                          

Срок: отв.:  Шатаева Е.Н., председатели первичных организаций  

3. Работа с письмами, обращениями, предложениями членов Профсоюза. 

            Срок: постоянно, отв.: Шатаева Е.Н., Иванова Т.А. 

4. Организация подписки на профсоюзные издания. 

 Срок: 1 раз в полугодие, отв.: Иванова Т.А. 

5. Оформление материалов на награждение отраслевыми и профсоюзными 

наградами. 

   Срок: постоянно, отв.: Шатаева Е.Н., Миндукова О.А., председатели   

первичных организаций Пестречинской территориальной организации 

Общероссийского Профсоюза образования. 

6. Анализ профсоюзного членства   по итогам 2025 г. 

   Срок: март 2026 г., отв.: Шатаева Е.Н. 



 8 

7. Оказание помощи профкомам первичных организаций  при формировании 

статотчетов. Анализ и обобщение годовых планов первичных организаций на 

2026 год 

  Срок: январь-февраль 2026 г., отв.: Шатаева Е.Н. 

8. Организация и проведение профсоюзной недели в рамках мероприятий, 

посвященных Дню профсоюзов. 

  Срок: сентябрь 2026, отв.: Шатаева Е.Н., председатели   первичных 

организаций  

 9. Изучение и помощь в организации работы по использованию 

информационных технологий в профсоюзной деятельности, в том числе 

по проекту «Цифровой Профсоюз».  

   Работа в автоматизированной информационной системе «Единый 

реестр Общероссийского Профсоюза образования», оказание 

консультативной помощи территориальным и первичным организациям 

Татарстанской республиканской организации Общероссийского 

Профсоюза образования 

  Срок: постоянно, отв.: Шатаева Е.Н., Никифорова М.М. 

 10. Оказание практической помощи при формировании статотчетов за  

  2026 года. 

   Срок: ноябрь-декабрь 2026г., отв.:Шатаева Е.Н., Никифорова М.М. 

 11. Сопровождение при регистрации членов Профсоюза в федеральной 

бонусной программе ПрофПлюс. 

   Срок: постоянно, отв.: Шатаева Е.Н., Никифорова М.М. 

 12. Участие в работе аттестационной комиссии по проведению аттестации 

работников образования в рамках выполнения отраслевого Соглашения. 

   Срок: в течение года, отв.:  председатели первичных организаций 

 13. Участие в  реализации республиканского проекта «Путевка от 

Профсоюза», «Профсоюзный уик-энд». 

  Срок: в течение года, отв.: Шатаева Е.Н., председатели первичных 

организаций 

 14. Оказание методической и консультативной помощь уполномоченным 

лицам по охране труда. 

   Срок: постоянно, отв.:  Шатаева Е.Н., Биктимирова Л.М. 

 15. Консультирование   первичных организаций   по бухгалтерским 

вопросам и финансовой отчетности. 

  Срок: постоянно, отв.: Иванова Т.А. 

 16. Проведение заседаний клуба молодых педагогов  - «ПРОФИ» 

   Срок: ежеквартально, отв.:  Шатаева Е.Н., Егошина Э.А. 

 17. Информационное наполнение  официальной группы ВКонтакте. 

  Срок: постоянно, отв.:  Губайдуллина А.М. 

 18. Обновление профсоюзных разделов «Профком» первичных 

профорганизаций на портале «Электронное образование в РТ». Оказание 

помощи в оформлении Прфосоюзных уголков. Оказание 

консультативной помощи. 

  Срок: январь, отв.:  Шатаева Е.Н.  

 



 9 

19. Взаимодействие со средствами массовой информации, освещающими 

работу профсоюзных организаций. 

  Срок: постоянно, отв.:  Шатаева Е.Н., председатели первичных 

организаций 

20. Организация подписки на профсоюзные издания, газеты 

«Профсоюзная среда», «Новое слово», «Солидарность». 

  Срок: 1 раз в полугодие, отв.:  Шатаева Е.Н., Иванова Т.А. 

                                               

                                                              

7. РАБОТА С ПЕРВИЧНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ ПРОФСОЮЗА 

 

1. Консультирование, оказание методической, информационной, 

правовой помощи первичным организациям. 

Срок: постоянно, отв.: Шатаева Е.Н. 

2. Осуществление консультирования   первичных организаций  по 

внутрисоюзной работе, по ведению профсоюзного делопроизводства. 

Срок: постоянно, отв.: Шатаева Е.Н., Иванова Т.А. 

3. Осуществление контроля за выполнением   коллективных договоров   

первичными организациями   в 2026 году.  

Срок: II полугодие, отв.: Шатаева Е.Н., председатели ППО 

4. Анализ и обобщение информации первичных профсоюзных организаций 

Пестречинской территориальной организации Общероссийского 

Профсоюза образования об итогах колдоговорной кампании за 2025 г. 

Срок: февраль-март 2026 г., отв.:Шатаева Е.Н. 

5. Осуществление мониторинга предоставления социальных льгот и 

гарантий работникам образования. 

Срок: в теч. года, отв.: Шатаева Е.Н. 

6. Реализация республиканских проектов «Путевка от Профсоюза», 

«Профсоюзный уик-энд».   в 2026 году.  

Срок: в течение года, отв.: Шатаева Е.Н., председатели ППО 

7. Оказание методической помощи председателям ППО ОУ по правовым 

вопросам. 

     Срок: в течение  года, отв.: Шатаева Е.Н. 

8. Оказание методической и консультативной помощи уполномоченным лицам по 

охране труда, руководителям образовательных организаций по вопросам 

организации охраны труда.  

Срок: в течение  года,, отв.: Шатаева Е.Н., Ишимов С.А. председатели 

ППО 

9. Проведение Месячника по охране труда в 2026 году.  

Срок: апрель, отв.: Шатаева Е.Н., Ишимов С.А.  

10.  Консультирование председателей первичных профсоюзных организаций 

образовательных учреждений по оформлению основных финансовых 

документов..  

Срок: постоянно, отв.: Шатаева Е.Н., Иванова Т.А.  



 10 

11.  Участие в конкурсе ежегодных стипендий Татарстанской 

республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования 

председателям Совета молодых педагогов Республики Татарстан.  

Срок: II полугодие, отв.: Егошина Э.А.., председатели ППО 

12.  Участие в работе Республиканской педагогической школы молодых педагогов   

в 2026 году.  

Срок: сентябрь-октябрь 2026 г, отв.: Егошина Э.А.., председатели 

ППО 

13.  Реализация мероприятий по наставничеству молодых педагогов. 

Оказание консультационной и методической помощи молодым 

педагогам 

Срок: постоянно, отв.: Шатаева Е.Н., Егошина Э.А., председатели 

ППО 

14.  Информационное наполнение официальной группы ВКонтакте. Обновление 

профсоюзных разделов «Профсоюз» первичных профорганизаций на портале 

«Электронное образование в РТ», Профсоюзных уголков.  

Срок: постоянно, отв.: Шатаева Е.Н., председатели ППО 

15.  Изготовление новых профсоюзных стендов для образовательных организаций 

(при необходимости).  

Срок: постоянно, отв.: Шатаева Е.Н., Иванова Т.А., председатели 

ППО 

16.  Участие в реализации проекта «Профсоюз – территория здоровья».  

Срок: постоянно, отв.: Шатаева Е.Н., председатели ППО 

 

 

 

8. ОБУЧЕНИЕ, ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ОКАЗАНИЕ 

МЕТОДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ ПРОФСОЮЗНОМУ АКТИВУ 

 

1. Школа профсоюзного актива (по особому плану) 

           Срок: в течение года, отв.: Шатаева Е.Н., члены Президиума,  

председатели   первичных организаций 

 

  2. Информационное наполнение вкладки «ПРОФСОЮЗ» на сайтах 

территориальной организации и образовательных организаций и   официальной 

группы в соцсетях  

                   Срок: постоянно, отв.: Шатаева Е.Н., Губайдуллина А.М., 

председатели первичных организаций  

  

3. Проведение онлайн встреч на интернет-платформах с профсоюзным 

активом первичных организаций, индивидуальных встреч с членами профсоюза   

                  Срок: постоянно, отв.: Шатаева Е.Н.   

          4. Обучение председателей первичных организаций по вопросам охраны 

труда, по состоянию информационной работы, по правовым и финансовым 

вопросам  

                  Срок: апрель, октябрь, Шатаева Е.Н. 



 11 

5. Распространение информационно – методических бюллетеней и сборников в 

помощь профсоюзному активу. 

                  Срок: октябрь, Шатаева Е.Н. 

          

 
9. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ  

С ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМИ  ОРГАНАМИ ВЛАСТИ 

 

        Исполнительный комитет Пестречинского муниципального района  

1. Выполнение Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 

г.  №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики». 

2. Реализация и  соблюдение законодательства Российской Федерации 

и Республики Татарстан. 

3. Реализация Указа Президента Республики Татарстан «О развитии 

социального партнерства». 

4. Реализация федеральных и республиканских образовательных 

проектов.                                          

МБУ «Отдел образования Пестречинского муниципального района» 

1. Участие в реализации федеральных образовательных проектов. 

2. Осуществление согласованных действий по реализации 

республиканских программ по развитию образования  в  Республике Татарстан. 

3. Организация  системы социального партнерства в целях достижения 

наиболее эффективных результатов и решения вопросов улучшения социально-

экономических, трудовых и профессиональных интересов работников 

образования. 

4. Осуществление практики совместной подготовки, согласования и 

принятия нормативных документов, отражающих социально-экономические, 

профессиональные, трудовые права и интересы работников отрасли. 

5. Участие в работе  Совета по образованию Пестречинского 

муниципального района, в работе  экспертной комиссий по реализации 

республиканских и муниципальных грантов, районной аттестационной 

комиссии, иных комиссий  и советов, в районных семинарах-совещаниях 

руководителей и педагогов образовательных организаций  Пестречинского 

муниципального района, в мероприятиях по повышению профессионального 

мастерства.                      

           Отдел  социальной защиты и занятости Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан  

Оздоровление и организация санаторно-курортного лечения работников 

образования. 

1. Предоставление коммунальных льгот сельским педагогам. 

2. Предоставление льгот работникам образования – ветеранам труда. 

3. Колдоговорная деятельность. 

          Суд, прокуратура Пестречинского муниципального района  

1.      Представление трудовых прав и интересов работников 

образования – членов Профсоюза. 


